

Nro.

58.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 11go Marca 1796.

*Gazety.*

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 16. Lutego.*

Pan *Calonne* zbiłając zdanie Pana *Jvernois*, który bliski obietnicie upadek Francyi, z przyczyny bankructwa, dowodzi swym piśmem w Londynie drukowanym, że cała masa asygnat, którą Francuzi łożyli na terazniejszy wojnę zaledwie wyniesie do 5. millionów 200.

K 3

ty:

tyfiący funt: szter: gotowych pieniędzy; gdy tym czasem Anglia cztery razy tyle expensuie na jedną szczególnie kampanią. Liczy on przytym pieniędzy gotowych w srebro i złocie w Francyi najmniej do 80. millionów funt: szter: , która summa podług iego zdania , nie tylko jest dostateczną do cyrkulacyi po całym kraiu , ile biorąc stósunek do Anglii , gdzie nie cyrkuluie więcey , iak 29. millionów funt: szter: ; ale nadto potrafi ieszcze łatwo zaspokoić dług Rewolucyjny zaciągniony przez affygnaty , gdyż na to mało potrzeba więcey , iak 5. millionów funt: szter. Jeżeli Rząd Francuski doświadczał przykrości z okazji swych długów , tedy przyczyna tego przypisać się szczególnie powinna zley administracyi , i nie zręcznemu użyciu źródeł kraioowych. — Za czasów *Roberpierra* lubo massa affygnat we czworo przewyższała summy potrzebne do cyrkulacyi , z tym wszytkiem postrachem umiano papiery utrzymać w cenie swojej , a natomiast gotowe pieniądze leżały nietykane. — Przypuśćmy w reszcie , że affygnaty zupełnie teraz utracą swą cenę , ztąd jednak wnosić nie można , aby Francya nie miała już źródeł do prowadzenia

nia woyny na czas iakowy. — Długie tylko passowanie się z nateżeniem wszelkich sprężyn, potrafi nakoniec przywieść ten Naród do spuszczenia z tonu.

Zeszley Niedzieli kobieta iedna gwałtem cisnęła się do pokoju Królowey w *Buckingham*. Dziewczyna zapytała się, dokądby pòyiść zamyślała? „Do moiey matki, rzecze, do Pani *Guelph*, Królowey; ma ona moie papiery, ktòdрых iezeli mi nie powròci, tedy znajdę sposoby do popelnienia straszney akcyi, Utnę Królowey głowę, i zdepcę ją nogami. „Gdy prócz tego wiele ieszcze okropnych pogrózek czyniła Królowey, kazano ją wziąć do arefztu, iak nie spełna rozumu, i dnia wczorayszego czyniono z niey inkwizycye. Tu utrzymuie statecznie, że się nazywa *Charlotą - Anną - Georginą Guelph*, że Królowa iest iey matką, a dawny Xiążę *d'York* iey Oycem, że się rodziła w Rzymie, a potym zaprzedaną zostata do Hiszpanii, zkąd od 3. miesiécy przybyła do Anglii. Posiada ona 10. ięzyków z stósowną do swego urodzenia edukacyą. Uznana za waryatkę, do więzienia wtrąconą zostata. Gdyby się była utrzymała przy swych dowodach, znowuby iedną osobą powiększyła się familia



lia Królewska po niedawno urodzoney Xieźniczce de *Wallis*, a w Parlamencie kłócónoby się o Adres z powinszowaniem.

Flotta do Indyi Zachodnich przeznaczona na miejsce burzą skołatanej wypłynęła już z *Cork* w liczbie 400. żagli. Admirał *Gardner* także się wybrał z *St. Helenes*. Przed weyściem do okrętów woysko w *Cork* tak potężnym podlegało chorobom, iż w kilku miesiącach pochowano 2200. żołnierzy, którzy mieli operować w Indyach.

Na dzień 9. Marca nakazano po całej Anglii wielkie nabożeństwa, posty i pokuty, a to by Nieba sprzyjały Kraiovi, i wspierały ważne przedsięwzięcia ministrów.

Na wyspę *Martynikę* wylądowało nie dawno około 200. Francuzów; nasi używfy wszelkich sił, i zgromadziwszy ze wsząd wyspian, wygnębili nieprzyaciół. Wyspianie osobliwie dali dowody swego męstwa białąc się, choć nie z licznemi, ale uporczywymi Republikanami. Po takim zwycięstwie, Gubernator wyspy wydał obwieszczenie, w którym nadzwyczaj chwali zwycięsców.

## NIEMCY.

*Od wyższego Renu dnia 16. Lutego.*

Prócz Legacyi Cesarzskiej i Francuskiej, nie znajduie się inż teraz w Bazylei, iak tylko Deputowani Xiążęcia *Hessen - Darmstadt*, Pan *Keppler*, i Xiążę *Leiningen* iego minister, którzy mają traktować o posesyie swego Pana w Departamentach Reńskich leżące. Aient zaś teraznieylzy Hannoverki, Pan *Ende*, równie iak i Cesarzki, Pan *Kresselsberg* mają tylko traktować z Panem *Bacher*, względem zamiany ieńców. Pan *Ende* ma w krótce wyiechać, i iego kray, ponieważ nie daie Kontyngensu, uważany jest za neutralny. Lobo w Bazylei zaprzestały wszelkie negocyacye pokojowe, z tym wszystkim ieszcze jest nadzieia, że przyiaciele ludu cierpiącego w tey wojnie, nie zadługo osuszają oczy z łez politowania. Jest wielkie podobieństwo, że się w Paryżu znajduią pełnomocnicy Niemiec, którzy tajemnie pracują około pokoju z Direktoryatem.

Xiążę *Conde* odebrał rozkaz, aby się został z większą częścią swego korpusu  
wraz

wraz z Xiążętami Francuskimi, którzy się przy nim znajdują, w krajach Badańskich. W *Rtembergu* stoi około 1500. jego woyska, między którem jest wiele dawnych *Chevaliers de la Couronne*.

## FRANCYA.

Z Paryża dnia 12. Lutego.

*Aubert Dubayet*, dotychczasowy minister woieny mianowany teraz został na Posta Rzeczypospolitey u Porty na miejsce obywatela *Verninac*. Ministra zaś woiennego urząd powierzono obywatelowi *Petiet*, z Rady starszych, od którego też przyjęty został. Pod rządem Królewskim, był on Kommissarzem woiennym w *Rennes*, a pod czas rewolucyi powierzono mu podobnyż urząd przy armii zachodniej. W sztuce woiennej wielkie ten mąż posiadać ma talenta.

Armator jeden Rzeczypospolitey przy prowadził do *Brest* zdobyty okręt Angielski, na którym znajdowało się przeszło 40. emigrantów, a między temi sławny *Chavalier Tintignac*, który dawniej od Xiążąt Francuskich wysłany był



był do Londynu, dla wyrobienia posiłków przeciw rewolucyoniſtom. Wszyscy ci Emigranci odeſłani zoſtali do trybunału w *Quimper*.

Z *Nantes* donofzą, że Jenerał *Travaux* znowu po kilkakroć potrzepał *Charetta* i że ten tak opuſzczony zoſtał od ſwych partyzantów, iż w gronie tylko dzieſięciu, tuła ſię przebrany z mieyſca na mieyſce.

Do *Nantes* przyprawiono 2. 8mio funtów armaty, które mu dawniey były odebrane, nadto 33. wozów z amunicyą i ſkórami, które Royaliſci ukryli w ziemi, wydali teraz wieſniacy Republikanom. Proklamacya do ludu *Stoffeta* na nic ſię nie przydała. Ten po znaczney porażce, uciekł do lafów, gdzie teraz zoſtał otoczonym od woysk pod Jenerałem *Hochem*. W zamku iednym, gdzie przemieſzkował i mienił ſię Gubernatorem, znaleźli Republikanie 300. ſztuk broni. Niedoſtatek Kawaleryi wſtrzymuje tylko oſtatnich od zupełnego wykorzenia buntowników w *Wende*.

*Cormartin* wſkazany dawniey na wygnanie, i tym końcem wyſłany na brzegi Normandyi, zkąd daley miał być transportowany, znowu teraz ma być  
ſta-

stawiony przed trybunałem Departamentu *Manche*, albowiem dowiedziano się, że w więzieniu w *Caen* miał niebezpieczne porozumienia z więźkami, a nawet i z nieprzyjaciółkami zewnętrznymi chciał knować kabały.

Aktorowie *Ellevion* i *Gavaudan*, na których z prawa rekwizycyi wypadło także z Paryża wyjechać do armii nad *Ren*, maszerując przez *Nancy*, dali iedne Reprezentacją Komedyi na zysk woyska, i zebrali przeszło 125. tysięcy liwrów gotowych pieniędzy.

Jenerał *Hoche* skasflował kompanią iedną grenadyerów, którzy poważyli się rabować więźkami. Officyerowie wskazani zostali na półroczne więzienie w zamku *Saumur*, gemeini zaś wysłani są na wyspy *Rbe* i *Oleron*.

---